

# KURJER SPORTOWY

TYGODNIK POŚWIĘCONY WSZYSTKIM GAŁĘZIOM SPORTU

LEKKA ATLETYKA, PIŁKA NOŻNA, BOKS, SPORTY KOBIECE, NARCIARSTWO, TURYSTYKA,  
SZERMIERKA, RUGBY, WIOŚLARSTWO, PŁYWANIE, TENIS ITD.

## Hakoah-M. T. K. 4:0



Mistrz Austrii bije na terenie warszawskim mistrza Węgier.

Kropacsek (bramkarz M. T. K.) odbija pięścią na pole. Grünwald (Hakoah) stara się głową zatrzymać piłkę.



Leander R. C. bije Thames R. C. we finale Challenge Cup.

## Czy dojrzeliliśmy już do Henley?

Gdy w maju bieżącego roku telegramy przyniosły nieprawdopodobną w pierwszej chwili wieść, że akademicy warszawscy w Pavii, bijąc Włochów, Anglików i Szwajcarów zajęli pierwsze miejsce w czwórkach, szerokie rzesze wioślarzy polskich uniosły się słusznym uczuciem dumy. Po zawodach zeszłorocznej Olimpiady, w których udział naszego wioślarstwa wypadł conajmniej bardzo słabo, była to przyjemna reakcja. Niestety w pierwszej chwili zapał zanadto może silnie pobudził energię kierowników naszego wioślarstwa, i plany, jakie wzięto na oko, były może na na wielką miarę zakrojona.



Olimpijczyk Beresford. Central Press

Między nimi na największą uwagę zasługuje projekt wysłania osady do Henley. Zasługuje on przede wszystkim na potwierdzenie bez zastrzeżeń, jako jeden z nielicznych u naszych wioślarzy objawów chęci nawiązania kontaktu z zagranicą. I gdyby ekspedycja nasza doszła do skutku, lub tylko przygotowania w tym kierunku były robione, nigdy bym powyższych słów krytyki projektu wyjazdu do Henley nie napisał. Jestem bowiem zdania, że lepiej zawsze robić coś, choćby nie całkiem dobrze, aniżeli nic nie robić. Dziś jednak, ze względów finansowych i innych, ekspedycja do Henley w tym roku wpadła w wodę, regaty odbyły się bez naszego współudziału, i wypowiadając krytykę nie mogę się narazić na zarzut, że powstrzymuję zapędy rozwojowe naszego wioślarstwa.

A krytyka jest konieczna, i to z wielu powodów. Zwycięstwa zagraniczne służą doskonale naszej pro-

pagandzie, z politycznego i kulturalnego punktu widzenia. Ale pamiętajmy o tem, że tylko zwycięstwa. Klęski są poważnymi minusami zapisywanymi na nasze konto przez opinię zagraniczną. Piszę wyraźnie klęski, — nie przegrane. Bo co innego jest przegrać po walce o pół metra, a co innego dać się zdystansować o szereg łodzi, pokazując przytem stylem i techniką, że się jest o całą klasę gorszym wioślarzem od zwycięscy. Przegrana nie nikomu nie szkodzi, klęska powoduje ujemny sąd o całej naszej wioślarsce, aż nabyt pochopnie przyłącza się do tego zagranicą ujemny sąd o całym naszym sporcie, a kto wie, czy i nie ogólnie o społeczeństwie. Dlatego aczkolwiek przegrywać nam za granicą wolno, niewolno nam pod żadnym pozorem ponosić klęsk. Pamiętajmy co było z Olimpiadą, przede wszystkim w zakresie wioślarki.

A właśnie wyjazd do Henley groził nam w tym roku i prawdopodobnie jeszcze przez szereg lat grozić będzie, fatalną klęską. Odcieci od konkurencji międzynarodowej, której na szerszym froncie zupełnie nie znamy, nie mamy w kraju wyrobionej opinii o kolosalnym przedziale jaki istnieje między naszą a zagraniczną klasą wioślarską. Piszę te słowa w pełnym zrozumieniu naszego sukcesu w Pavii. Nie tylko to jedno, ale i szereg innych zwycięstw nie zmieniają faktu, że w stosunku nawet do prowincjonalnych niemieckich osad, przecięta klasa naszej wioślarki stoi na poziomie znacznie niższym. Przyczyny tego są różne, nie tu miejsce by się nimi obszernie zajmować, fakt jednak jest niezbity. Akademicy warszawscy startujący w Pavii są rzeczywiście elitą naszych wioślarzy. Przeciwnicy ich, akademicy włoscy, szwajcarscy nawet angielscy, są w swojej ojczyźnie klasą bardzo przeciętną. Bo przecież w Pavii nie startowały wielkie osady oxfordzkich Colleges, trenujące w tym czasie do Henley, a tylko doraźnie zebrane osady studenckie. Pamiętajmy o słynnym meczu piłkarskim Anglja — Polska na zeszłorocznych zawodach AZS w Warszawie. Nie chcę w żadnym wypadku w niczem umniejszać zasług AZS Warszawa uzyskanych przez zwycięstwo w Pavii, ale także należy je traktować z odpowiednim umiarem. Zanim nasza wioślarka stanie na poziomie angielskiej elity, bo tylko taka staje w Henley do startu, potrwa jeszcze wiele lat, usilnej

pracy trenerów i osad, startowania za granicą, otrzaskanie się z rutyną wielkich zawodów. Doświadczenie wielu lat jest wsparciem, takim jak wioślarka, konieczne do zajęcia jakiegokolwiek stanowiska międzynarodowego. My dziś go nie mamy, bo nasze tradycje sportowe w nowoczesnym znaczeniu datują się najwcześniej od wojny. Przedtem mieliśmy tylko „sterników“ — obecnie zaczynamy wyrabiać wioślarzy. Reasumując nie jesteśmy dziś jeszcze w stanie wystawić osady kwalifikującej się do Henley. Nawet gdybyśmy trening rozpoczęli pod okiem specjalnego trenera już w marcu. Jechać do Henley jedynie dla dogodzenia, mocno snobizmem trącej, zachciance, żeby tam także startować, by móż powiedzieć byliśmy i w Henley, zupełnie nie warto. Ktoś kto patałszy na Wiśle będzie także patałszy na Tamizie i nie się przez tą podróż nie zmieni.

Można by wysuwać jeszcze jedną rację za jazdą do Henley, rację która zadecydowała o naszym udziale w Olimpiadzie. Moglibyśmy się w Henley czegoś nauczyć. Twierdzą jednak całkiem stanowczo, że to czegośbyśmy się przez kilkudniowy pobyt w Henley nauczyli nie stałoby w żadnym stosunku do tego, czegośbyśmy się nauczyli mogli, gdybyśmy wkładali w specjalnego trenera, łódź, podróż i pobyt osady, obrócili na inne cele. Bo przecież do Henley nie jedzie się jak do Bydgoszczy, ale wyjazd taki jest imprezą wymagającą długiego i specjalnego przygotowania. A niema nic gorszego w normalnym rozwoju, jak improwizacje. Za pieniądze inwestowane w Henley mógłby klub wzgl. Związek zarządzający mieć trenera dla swych juniorów, drobne wyjazdy zagraniczne, nowe łodzie treningowe, to wszystko co jest zapewne mniej pociągające aniżeli wycieczka do Henley, ale bez porównania więcej przynosi pożytku wioślarstwu.

Za parę lat, gdy przysposobimy sobie dzisiejszych juniorów i młodzików, gdy nabędziemy doświadczenia i wprawy, wtedy będzie czas pomyśleć o wyjeździe do Henley. Narazie pomyślmy spokojnie o tem, że mamy we wrześniu mistrzostwa Europy w Pradze, gdzie być musimy, że trzeba już teraz zacząć do nich trenować, że trzeba najpierw przejść niższe stopnie, zanim się sięgnie po najwyższe laury. Narazie może i lepiej, żeśmy do Henley nie pojechali.



Finale Diamond Sculls

# Międzynarodowe zawody kobiece „Brussels Femina Club” w Brukseli.

## Dwa zwycięstwa panny Konopackiej.



1) Miss Green (London Olimpiades A. C.) ustanawia rekord światowy w skoku wzwyż, 2) Defilada zawodniczek. Panna Konopacka na czele Angielek, 3) Finish na 1000 m. Miss Trickey (L. O. A. C.) kończy w 3:15 przed M-lle Van Steenlandt, 4) po rekordzie światowym. Panna Konopacka i Miss Green, 5) Finish 80 m. Miss Callebout bije Miss Palmer. Za nią M-lle Gallemars i M-lle Andry.

O ile triumfy naszych wioślarzy w Pawii i naszych jeźdźców w Nicei przeszły w szerszym świecie bez większego rozgłosu, o tyle drugi start zagraniczny znakomitej lekko-atletyki AZS-u warszawskiego stał się w jednej z pierwszych stolic Europy ewenementem tak głośnym, tak krzykliwie rozreklamowanym przez prasę, jak żaden z dotychczasowych występów sportu polskiego na terenie międzynarodowym. Zawody zorganizowane były przez przodujący w Belgii klub kobiecy, a protektorat nad nimi objęło popularne pismo codzienne „Dernière Heure”, poświęcające sportowi bardzo wiele miejsca. Już na parę dni wcześniej drukowano sensacyjne depechy z Warszawy, że znakomita *recordwoman du monde* przybywa do Brukseli, która będzie miała szczęście ją podziwiać. Zdaje się, że jeszcze dotąd nigdy sportowiec polski nie był w ten sposób przyjmowany zagranicą. Przed zawodami na tytułowej stronie *Dernière Heure* zamieszczono wielkie zdjęcie naszej zawodniczki, w dzień przyjazdu o 5 rano sprawozdawcy czekali na dworcu, zaraz porobiono fotografie, które umieszczono znowu na tytułowej stronie, dalej w wywiadzie z naszą znakomitością i artykuł poświęcony jej osobie, zaczynający się od szczegółowego opisu jej stroju podróżnego, a kończący się na tem, ile kawałków cukru bierze do kawy (dosłownie!) i ile metrów rzuca oszczepem. Najbardziej charakterystycznym jest to, że w tytule jednego z artykułów, zapowiadających zawody, widniała wielkimi literami: „Halina Konopacka participera au IV-e Meeting International d'Athlétisme du Brussels Femina Club”.

Po prostu: *Halina Konopacka*, bez dodawania kto to jest. O osobach tak znanych, nie pisze się kto zaczął. Przecież od paru dni cała Bruksella wie, że jest to nowa gwiazda lekkiej atletyki, nowa *recordwoman du monde!*

Po zawodach oczywiście dalsza serja zachwyty, nie tylko nad sportowcami walariami mistrza Polski. Zaznaczyć należy, że o ile pod względem sportowym znakomitości angielskie nie straciły na porównaniu z Panną Konopacką, o tyle pod względem tego „niesportowego” wrażenia, jakie zrobiła ona na Belgach, nasza rekordzistka, na tle córek Albionu, wyszła nadzwyczaj korzystnie, wręcz wspaniale.

Nie też dziwnego, że otwierała piękną defiladę atletek przed zawodami, defiladę, przyjętą przez czterotysięczny tłum huraganem oklasków.

W Paryżu zaczęto mówić na serio o sporcie polskim nie po zwycięstwie olimpijskim naszych kolarzy nad Francuzami, nie po niewarogodnych triumfach naszej kawalerji, a dopiero po zdruzgotaniu przez Polonję marnej paryskiej Galii. W Brukselli sport polski zdobył sobie prawo obywatelstwa przez Pannę Konopacką, która w ciągu dwóch dni stała się znana w całej stolicy, która swą osobą zwróciła na Polskę oczy wszystkich czytelników wszystkich popularnych gazet Brukselli.

Gożej nieco było z wynikami sportowcami. Z zapowiedzianych przez prasę miejscową rekordów światowych, nie wyszło nic. Jednak widać Belgowie nie są widocznie do nich tak przyzwyczajeni, jak my,

i w tem, że nie padł „żaden” rekord światowy nie dopatrują się niczego nadzwyczajnego. Tylko my jesteśmy na tyle zblazowani, że gdy dowiedziano się, iż wynik w rzucie dyskiem nie doszedł nawet do rekordu M-lle Vellu, dawano wyraz swemu rozczarowaniu. Trzeba się raz oswoić z tem, że rekordów światowych nie bije za każdym startem nawet Nurmi, trzeba również pamiętać, że nowy rekord polski, nawet jeżeli mu brak „całe” 2 m. 19 cm. do światowego, nie jest do pogardzenia. Jeżeli natomiast spojrzymy na rezultaty Brukselskie Panny Konopackiej nie z punktu widzenia walki z metrami, a walki ze współzawodniczkami, to musimy wyrazić nasze najwyższe zadowolenie.

Dla słabszego, niż się spodziewano wyniku zawodniczki AZS-u w rzucie dyskiem, znaleziono wnet wytłumaczenie: dysk był innego kształtu niż te, których używają w krajach skandynawskich i w Polsce. Zgodźmy się na to tłumaczenie, skoro wymyśliła je prasa belgijska. W każdym razie widać ze sprawozdań, że wynik 28 m. 49 cm., znacznie lepszy od rekordu belgijskiego i angielskiego, nie wywołał tam takiego rozczarowania, jak u nas, i patrzono nań z niemniejszym podziwem, niż my patrzymy z pogardą na „marne 28 metrów”. Wynik rzutu oszczepem był o tyle bardziej imponujący, że wyprzedzał on prawie o 7 metrów wynik następnej konkurentki, i o całe 10 m. 64 cm. wyniki Angielki Miss Birchough.

O ile w rzutach Panna Konopacka, mimo niespodziewanie słabego wyniku, była bez konkurencji, i nie tylko ona, ale i jej koleżanki klubowe pp. Jabł-



Rekordzistka polska w rzucie oszczepem p. Konopacka i rekordzistka belgijska Mille Georgette Van Dyck.

czyńska i Woynarowska, mogłyby w meetunku brukselskim liczyć na powodzenie, o tyle w skokach sprawa przedstawiałaby się znacznie gorzej, a w biegach wręcz beznadziejnie. W skoku wzwyż rekordzistka Polski p. Witkowska znalazłaby się ze swym 1 m. 34 na piątym miejscu, a w skoku w dal p. Sadkowska musiałaby wyrównać swój rekord (co jej się często nie zdarza), by zająć drugie miejsce. Natomiast o poziomie, na jakim stoją tamtejsze biegaczki świadczą najlepiej czasy w biegu nowicjuszek: 30,5 s. na 300 metr. i 2:47 na 800 m.! Zwycięskie Angielki reprezentują najwyższą klasę światową, i z nimi wogóle lepiej się nie porównywać.

Pod względem stylu Angielki w biegach i skokach przedstawiają się wspaniale. Szczególnie imponująca jest 16-letnia Miss Green, która osiągnęła wzwyż 1 m. 51 cm.! Styl p. Konopackiej w dysku zrobił doskonałe wrażenie: podobnie jak i w Bernie oceniono dobrze jej doskonale opanowaną technikę i prawdziwie męskie zacięcie. Styl jej w oszczepie, pozostawiający wiele do życzenia, zwrócił jednak uwagę swą siłą i potęgą. Pannę Konopacką określono w tytule jednego z artykułków jako „une femme forte”. Istotnie trudno znaleźć drugą kobietę o mięśniach tak

długim, elastycznym i tak zdolnym do krótkiego, szybkiego wysiłku.

Organizacja zawodów była bez zarzutu. Na skromnym boisku Union St. Gilloise zebrano się kilka tysięcy osób, by podziwiać elitę lekkiej atletyki angielskiej i belgijskiej, i nową gwiazdę przybywającą skądś ze wschodu, z jakiejś odległej Warszawy. Zapewne wielu widzów przy tej okazji spojrzęło na mapę i zorientowało się, że egzotyczne to miasto nie znajduje się w Rosji...

Przyjęcie było tego rodzaju, że t. zw. staropolska gościnność mogłaby się przy nim w kąć jakiś schować. Zawodniczka polska obsypana była kwiatami, i gospodarze prześcigali się w tym, by zarówno jej, jak i jej menagerowi niczego nie brakowało. Oczywiście konsekwencją takiej nowej przyjaźni sportowej był długi szereg obustronnych zaproszeń, z których niejedno pewnie zakończy się nowym spotkaniem.

Panna Konopacka otrzymała jako nagrody puchar pamiątkowy i sweter o barwach „Feminy”.

Bilans sportowy imprezy zamyka się dla nas w jednym rekordzie polskim i 2 zwycięstwach międzynarodowych, tak w sporcie naszym rzadkich i cennych. Zasługa tego, że wyjazd ten doszedł do skutku, należy przede wszystkim do naszej lekko atletyki, która zdołała zdaleka zwrócić na siebie uwagę zagranicą. Niemniejsza jest może zasługa ruchliwego AZS-u warszawskiego, który potrafił przezwyciężyć wszystkie trudności formalne i „materiałne”. W ciągu paru dni po otrzymaniu telegraficznego zaproszenia, doprowadzono do skutku eskapadę. Pamiętajmy, że po zwycięstwie naszych wioślarzy w Pavii i hokeistów nad Milano H. C. jest to w tym roku już trzeci triumf zielonego gryfa poza granicami Państwa.

R.

\* \* \*

Wyniki techniczne zawodów:

Bieg płaski 80 m.: 1) Callebout (London Olympiad Athletic Club) 10,6 s., 2) Palmer (London OAC.) o 1 m., 3) Gallemaers (Atlanta, Bruxelles) o 2 m.

Bieg płaski 250 m.: 1) Palmer (LOAC.) 35,6(!), 2) Callebout (LOAC.) o 8 metrów., 3) Pêtré (Brussels A. C.) o 4 m.

Bieg płaski 1000 m.: 1) Rekordzistka światowa Miss Trickey (LOAC) 3:15, 2) Van Steenlandt (Bruges) o 1 m.(!), 3) Olisteur (Bruges) o 5 m. Wyniki wszystkich tych zawodniczek, zarówno jak i następnych kończących o parę metrów za nimi, są wręcz wspaniałe. Pamiętajmy, że rekord polski jest 4:08, a np. w mistrzostwie południowej Francji osiągnięto ostatnio 4:44!

Bieg 83 m. przez płotki: 1) Hatt (LOAC.) 14,2, Van Daelen o 3 m.

Oszczep (800 gr.): 1) Konopacka (AZS) 27 m. 74 (rek. polski), 2) Georgette Van Dyck 20 m. 92 cm.(!), 3) Hatt (LOAC.) 19 m. 89, 4) Pinnel (Brussels A. C.)



Uroczyste poświęcenie kamienia węgielnego przystani Tow. Wioślarskiego w Toruniu i chrzest 4-ch nowych Łodzi.



P. Konopacka w Brukseli.

19 m. 56, 5) Dujardin 19 m. 16, 6) Stevens 17 m. 41, 7) Birchenough (LOAC.) 17 m. 10 (!!!). Jak widać niejedna polska zawodniczka mogłaby mieć zaszczytne miejsce!

Dysk (1 kilogram). 1) Konopacka 28 m. 49 cm., 2) Jenny Toitgans (Brussels A. C.) 26 m. 84, 3) Birchenough (LOAC.) 25 m. 32 cm.

Rzut kulą nie był przewidziany programem.

Skok w dal: 1) Hatt (LOAC.) 4 m. 75, 2) Green (LOAC.) 4 m. 60, 3) Mergeay (Atlanta, Brussels) 3 m. 99. I tu więc polskie zawodniczki miałyby pole do popisu.

Skok wzwyż: 1) Green (LOAC.) 1 m. 51, rekord światowy. 2) Hatt (LOAC.) 1 m. 47, 3) Birchenough (LOAC.) 1 m. 40, 4) Steevens (Les Sportives, Brussels) 1 m. 35. Dopiero następne zawodniczki mają poniżej 1 m. 30. Miss Green skoczyła gładko do 1 m. 45, wysokość rekordową przeszła dopiero za trzecią próbą. Miss Hatt o mały włos nie udało się osiągnąć tej samej wysokości. Rekord światowy przywitała burza oklasków.

Sztafeta: 800+600+400+2000+80 m.: 1) London Olympiad Athletic Club 6:11,2, 2) Drużyna kombinowana belgijska o 100 m. w tyle, 3) Drużyna belgijska o 1600 m. za pierwszą.

Sztafeta 4+60 m. dla nowicjuszek: Olympic Femina Club de St. Gilles (Bruksella) 48,4 s.



M. T. K.—Polonia 2:2.

1) Po kornerze dla Polonii, 2) Gross przy robocie, 3) Niezupetnie fair gra Polonii.













W Krakowie, po nieciekawym meczu, pobiła Cracovia Makkabi 2:0.

Periy

## Sławetna uchwała.

Wypada nam zająć się dzisiaj sprawą, która narobiła już nie mało wrzawy, a wywoła jeszcze wiele hałasu i sporów. Interesuje się nią prasa sportowa i codzienna. Komentuje się ją z najrozmaitszych punktów widzenia sportowego, wyznaniowego, klubowo-politycznego itd. Uważa się, że w załatwieniu sprawy należy dążyć do załatwienia porachunków niezawsze o podkładzie sportowym. Bez względu jednak na punkt zapatrywania, wszyscy pragną jedynie i wyłącznie „triumfu sprawiedliwości“. I okazuje się, że jak częstokroć w życiu, tak i w sporcie różni różnie sprawiedliwość sobie wyobrażają. Poczucie zaś prawa i sprawiedliwości jest najgłośniejszym zwłaszcza, najzupełniej obce i obojętne.

Poruszyć mamy sprawę Makkabi wzgl. mistrzostw klasy B. w okręgu krakowskim. Jak wiadomo zdobyła Makkabi mistrzostwa klasy B tego okręgu i na mocy obowiązujących przepisów przechodzi do klasy A z której spada ostatnie towarzystwo. W tej przykłej sytuacji była Olsza. W toku rozgrywek wniósł jeden z interesowanych klubów protest przeciw weryfikacji zawodów, który odrzucono we wszystkich instancjach t. zn. odrzucił go W. G. i D., oraz Zarząd Związku Krakowskiego, jakoteż Zarząd PZPN. Niezrażony tem zarząd tego klubu wniósł poparty przez inne jeszcze towarzystwo prośbę do Walnego Zgromadzenia PZPN. o unieważnienie mistrzostw. Walne Zgromadzenie przekazało ostatecznie załatwienie prośb Wydziałowi Gier i Dyscypliny PZPN w pierwszej, a Zarządzie w drugiej instancji.

Dla obeznanych z sytuacją „klubowo-polityczną“, wynik, czy orzeczenie pierwszej instancji nie ulegał już wątpliwości. Sprawa była przesądzona i to na niekorzyść Makkabi. Stało się też tak jak przewidywano.

Nie przewidywano jednak i nie można było przewidzieć tenor „wyroku“.

Wydział Gier i Dyscypliny orzeka bowiem, że: I. Wydział Gier i Dysc. doszedłszy do przekonania, że zawody o mistrzostwo klasy B okręgu krakowskiego, a w szczególności końcowe rozgrywki ZKS. Makkabi, skutkiem obsadzenia ich nieodpowiednimi sędziami, będącymi członkami lub sympatykami ZKS. Makkabi, skutkiem nieudolności bądź stronniczości „Przepisów gry“ przeprowadzono nie tylko niezgodnych sędziów, a nawet nieznajomości z ich strony nie z zasadą i tendencją podstawowych przepisów gry, lecz także wbrew etyce sportowej, *unieważnia mistrzostwa klasy B* okręgu krakowskiego na r. 1924 i wprowadza status quo ante.

W krótkiej dotychczas drodze rozwoju organizacji sportowych spotykaliśmy się niejednokrotnie z uchwałami, które wywoływały ogólne zdumienie, ale żadna z nich nie była tak umotywowana.



Hakoah—M. T. K. 4:0. Moment pod bramką Hakoah

Periy

Po szczegółowym zbadaniu i rozpatrzeniu sprawy, na podstawie aktów dostarczonych przez PZPN. i Krak. ZOPN. orzeka W. G. i D., że mecze obsadzone nieodpowiednimi sędziami. Kto stwierdził i na jakiej podstawie, że sędziowie byli nieodpowiedni? W jaki sposób wykazano, że sędziowali członkowie Makkabi ze szkodą innym klubom. Kto i w jaki sposób stwierdziło stopień „sympatii“ sędziujących dla tego klubu. Wreszcie mówi się o stronniczości i nie-

znajomości przepisów. Wiąże jakże, czy te momenty są nowe, czy też były i dawniej wiadome. O ile były dawniej znane, to przecież protesty musiały być uzasadnione i nie wolno było weryfikować meczów. A o protestach decydowali niektórzy z tych, którzy i w Wydziale G. i D. zasiadają. Powiada się dalej całkiem ogólnikowo „sędziowie“. Zatem wszyscy sędziowie bez wyjątku, którzy sędziowali „w szczególności końcowe rozgrywki“. Jakże to? O takich zarzutach decyduje się samowolnie, jednostronnie. Notoryczne jest bowiem, że nie wszyscy sędziowie byli słuchani. Wątpliwe przeto, czy akta, którymi się posługiwał Wydział mógł zawierać stwierdzenie takich faktów, że na podstawie ich można było wypowiedzieć ten sąd o wszystkich sędziach. A skoro tak nie było, to Wydział G. i D. postąpił najzupełniej bezprawnie i nie może odeprzeć zarzutu, że uczynił to w złej wierze, bo mu tak było potrzebne. Zupełnie jednostronnie, nie uważając za stosowne przedstawić zarzutów posądzonemu, orzeka się, że każdy, który był sędzią w takich a takich zawodach zdążył do wprowadzenia Makkabi do klasy A. Wobec tej uchwały i takich motywów W. G. i D. znajdzie tylko nielicznych, którzy mu przyznają zdolność osądzania bezstronnie, o ile uzna się, że zdolność tą wogóle posiada. Jeżeli się chce pewne grono ludzi w czambuł potępić, to przeciw *każdemu z osobna* należy mieć niezbite dowody. A twierdzenia W. G. i D. są głośne.

Nie może przecież być inaczej, bo dotychczas żaden z sędziów, którzy w roku ubiegłym byli czynni nie został ukarany. Byłoby chyba nie do pomyślenia, aby ludzie, którzy sędziowali stronniczo i sprzecnie z przepisami byli jeszcze dzisiaj sędziami i może piastowali godności w związkach. Albo, albo. Sprawa przewleka się już przecież rok. Czemuz nie wystąpi przeciw szkodnikom sportu, skoro *stwierdzono* takie fakty. Gdy zaś nie ustalono tego ponad wszelką wątpliwość to szkodnikiem sportowym, jest obecny Wydział. Bo takiej uchwały, bez dowodów powziąć i ogłosić nie wolno. Na tem sprawa w tym kierunku się nie kończy. Głos zabiorą w niej przypuszczalnie przesłania sędziowskie. Kwestja „etyki sportowej“ i jej pogwałcenia musi być przecież przez kolegja poruszona.

Charakterystyczne jest, że Makkabi jest w tej sprawie najsurowiej osądzona. Przyjmijmy, że sędziowie popełniali „niewłaściwości“. Sędziom tym nie się stało, a klub, o którym niewiadomo czy sędziów w tym kierunku popierał i pochwałiał, cierpi.

Naszem zdaniem należało może rozpatrzyć dokładnie jaki udział miała Makkabi w tych machinacjach. Czy i jaki wpływ wywierała na obsadę, oraz czy tylko właśnie obsadzie zawdzięcza przejście do klasy A. Bo zepchnąć wszystko na sędziów, a potem zatrzeć ręce i powiedzieć sobie: „tośmy dobrze zrobili“, to nie wielka sztuka.



Frankowski

We Lwowie Victoria Żółkowi, bije Czarnych 4:3. (1-sza bramka Czarnych).



Kluzek

W Łodzi Hakoah bije Turystów 7:0. (Pod bramką Turystów)



Obie drużyny.



Hakoah-M. T. K.

Kropacsek broni.

Periy

Z KRAJU I ZAGRANICY

WIOŚLARSTWO.

Mistrzostwo zawodowców wioślarskich.

Podezas gdy o zawodowstwie w wioślarstwie polskim nie slychać, — kwestja ta już dawno została rozstrzygnięta na Zachodzie. Zawodowcy — wioślarze — przeważnie trenerzy i nauczyciele, w zawodach amatorskich — naturalnie nie startują, natomiast mają specjalne biegi o mistrzostwo świata. Niestowarzyszeni w żadnych klubach startują indywidualnie na jodynkach (skiff). Biegi te są bardzo ciężkie, gdyż trasa wynosi, jak ostatnio 3 mile, 167 jardów, t. j. około 6 kilom., a sam bieg prowadzony jest w szalonym tempie, bo oprócz zwycięstwa — wchodzi w grę także i poważna suma pieniędzy. (500 funtów szter.). Mistrzostwa zawodowców rozgrywane są od r. 1882, przeważnie w Australji. Zdobywca w każdym roku, rzadko utrzymuje się przy swoim tytule dłużej niż rok. Wyjątkiem był Ernest Barry, który przez kilka lat dzierzył ten tytuł.

Wioślarski match międzymiastowy.

Jeszcze zeszłego roku Związek regatowy w Budapeszcie wpadł na pomysł urządzenia matchu międzymiastowego na ośmiowiosłówkach. Wzorów w tym wypadku było dużo, bo oprócz popularnych zawodów Cambridge — Oxford, można przytoczyć match — Paryż — Frankfurt i inne. W tym wypadku wchodziły pod uwagę trzy stolice: Berlin, Budapeszt i Wiedeń. We wszystkich trzech miastach sport wioślarski stoi bardzo wysoko — to też matchu oczekiwano z napięciem. Berlin zgłosił ósemkę klubu „Sport-Borussia“ jednego z najlepszych w Niemczech, Budapeszt — osadę „Pannonii“ znanej z zaszczytnych wyników na terenie międzynarodowym, — najmniej sławną była osada wiedeńskiego klubu „Donauhort“. — Zawody odbyły się podczas wielkich międzynarodowych regat w Budapeszcie, na torze długości 2000 m. Zwyciężyła ósemka „Sport Borussia“ w czasie 6:39 1/2, bijąc o półtorej długości „Pannonię“, „Donauhort“ został w tyle o 7 długości.

Match ten ma być rozgrywany rocz. rocznie z kolei w coraz to innym mieście, z trzech biorących udział.

LEKKA ATLETYKA.

Na zawodach międzynarodowych w Brukseli p. Knopacka z AZS Warszawa, zajęła pierwsze miejsce w rzutach dyskiem i oszczepem, poprawiając rekord polski w rzucie oszczepem, ustanowiony przez nią samą w czasie ostatnich zawodów międzynarodowych



Pierwsza bramka.



Sędzia Loth i kapitanowie.

Periy

w Warszawie o 127,5 cm., ustanawiając nowy rekord Polski rzutem na 2774 cm. W dysku niestety nie zdołała osiągnąć wyniku, zbliżonego do swoich ostatnich rekordowych rzutów, rzuciła bowiem tylko 2842 cm.

Zawodnicy AZS Warszawa, Gruner i Szydłowski wezmą udział w zawodach międzynarodowych w Paryżu, gdzie szczególnie w rzutach, mają wiele szans. Gruner ma wziąć także udział w zawodach o mistrzostwo Anglii. Wielkie te międzynarodowe zawody są podobnie, jak turniej w Wimbledon, nieoficjalnymi mistrzostwami Europy. Wezmą w nich w roku bieżącym prawdopodobnie udział we większej liczbie Francuzi, a ostatnie wiadomości donoszą także o ekspedycji węgierskiej, w skład której wchodzi Somfai, Egri (dysk) i Szepes-Strauch, tak popularny u nas skoczek narciarski (oszczep). Poza tym także i ekspedycja amerykańska w składzie: Osborne, Jones Evans, Stevenson, Dodge, Salvay i Riley. Jestto drużyna New York Athletic Club, która w ciągu lata objeżdża Europę. Po mistrzostwach Anglii mają oni startować w Paryżu, potem w Niemczech, a w przejeździe do Królewca mają się zatrzymać w Warszawie, gdzie AZS stara się o zorganizowanie dla nich zawodów. Drużyna szwedzka, mająca w składzie swoim Vidego, weźmie także udział w mistrzostwach angielskich. Kurjer oczekuje z nich korespondencji od specjalnego swego korespondenta.

Paddock i Murchison nie wezmą natomiast po swych kłeskach w Berlinie udziału w zawodach londyńskich.

Oxford i Cambridge wyjeżdżają obecnie z drużyną w skład której wchodzi zawodnicy tej miary co Lord Burghley, Lowe, Porritt, do Stanów Zjednoczonych, dla rozegrania szeregu meczów ze studentami uniwersytetów amerykańskich w Harvard, Yale, Princeton i Comell. Ponieważ studentów angielskich trudno podejrzewać o jakiegokolwiek kolizję z amatorem, należy trochę wziąć pod rozwagę okoliczność, czy te tak okrzykane wycieczki Amerykańskich studentów są tak wielkim naruszeniem zasad amatorstwa.

Lidell, pastor szkocki, mistrz olimpijski i rekordman świata na 400 m., wyjeżdża na stałe, jako misjonarz do Chin. Prawdopodobnie Anglja traci w nim najlepszego reprezentanta w lekkiej atletyce, obok Abrahamsa, ponieważ trudno przypuszczać, by jako misjonarz znalazł jeszcze czas i sposobność do uprawiania ulubionego sportu. Na pożegnanie, w mistrzostwach Szkocji, odniósł jeszcze Lidell potrójne zwycięstwo, przebiegając 100 y w 10 sek., 220 y w 22,3 s. i 440 y w 49,2.

MTK. zorganizował ostatnio w Budapeszcie meeting międzynarodowy, w którym najlepsze wyniki odnie-



Drużyna Poznańska



Drużyna Śląska

Poznań — Górny Śląsk 3:2



Mistrzyni Niemiec w rzutach. 1) p. Luxem, 2708 cm w dysku, 2) p. Rieve 2395 cm. w oszczepie, 3) p. Hesse 830 cm w kuli. W Polsce Konopacka w dysku 3340-5 cm, w oszczepie 2646-5.

śli Egri (rzut dyskiem na 4320) i Kovacs, który w trójskoku przeskoczył 14 m.

Seanse nocne, rozpowszechnione dotychczas tylko w Ameryce, a lansowane ostatnio i we Francji, przyjmują się obecnie i na północy. Ostatnio meeting tego rodzaju odbył się w Kopenhadze, przyczem pobito dwa rekordy duńskie: na 5000 m. A. Peterssen w czasie 15:11,1 sek. i w skoku o tyczce H. Peterssen 393,5 cm.

W Kolonji, z okazji otwarcia wspaniałego, przez miasto wybudowanego stadionu na 60.000 widzów, zawierającego wspaniałe boisko piłkarskie i bieżnię lekkoatletyczną, w obecności 45.000 widzów odbyły się wielkie zawody lekkoatletyczne, między najlepszymi zawodnikami ze wszystkich części Niemiec. Wśród wyników zasługuje na specjalne wyróżnienie skok w dal (Dobermann 726 cm.), 800 m. (Böcher w 1:57) i sztafeta 4x100 (Berlin w 42,4).

Van den Berghe, nowy holenderski biegacz, po pobiciu w Berlinie w biegu na 200 m. wszystkich niemieckich i innych konkurentów z Murchisonem włącznie, postawił obecnie w Hamburgu na 100 m. czas 10,7. Ktoby jednak sądził, że te ostatnie wyniki przekreślają dotychczasowe stanowisko Ameryki, ten mylił się bardzo. O klasie amerykańskich zawodników świadczą choćby wyniki: 220 y w 21, 1—120 y z przeszkodami w 14,6, 6—440 y w 47,9, 9—880 y w 1:53,5, skok wzwyż 201 cm.!!!

Klumberg, znany i u nas zawodnik estoński, wspaniały dziesięciobojowiec, który na ostatniej Olimpiadzie zajął trzecie miejsce w pięcioboju (po Lehtonen Somfaju) a w roku 1922 osiągnął rekord światowy

w dziesięcioboju w 7431 punktów, zostaje zawodowcem, jako instruktor wojska i policji. Klumberg w ciągu swej wspaniałej kariery osiągnął następujące wyniki: 100 m. w 11,2 sek., 200 m. w 22,2 se., 400 m. w 54,2 sek., 1500 m. w 4:30 s., skok wzwyż 186 cm., w dal 725 cm., skok o tyczce 360 cm., trójskok 1435 cm., rzut kulą 1397 cm., rzut oszczepem 6405 cm., rzut dyskiem 4380 cm., 400 m. z przeszkodami 59,8 sek.!!!

## KOLARSTWO.

### MIEDZYNARODOWE ZAWODY NA DYNASACH. ŚWIATOWY REKORD USTANOWIONY PRZEZ POLSKĘ.

W sobotę 4 bm., podczas międzynarodowych zawodów kolarskich w Warszawie, zdobył sport polski wielki sukces. Oto w biegu drużynowym na 4000 m. drużyna polska odniosła zwycięstwo i osiągnęła wynik lepszy od rekordu świata. Wynik ten brzmi: 5 minut i 9 sekund.

Bieg drużynowy na 4000 m., przyniósł tamtego roku jeszcze sukces Polsce. Podczas zawodów VIII Olimpiady w Paryżu, polska drużyna reprezentacyjna zdobyła drugie miejsce w tym biegu i zwróciła na siebie oczy całego świata. Obecny sukces jest większy. Stary bowiem rekord światowy dla biegu drużynowego na 4000 m., utrzymał się przez prawie pięć lat, bo od czasu igrzysk olimpijskich, odbytych w Antwerpji w roku 1920.

Rekord ten ustanowiła drużyna angielska i wy-

nosił on 5 minut 11,2 sek.; (wspomnieć wypada, że podczas olimpiady paryskiej, drużyna włoska osiągnęła czas 5:15).

Bieg na Dynasach miał przebieg niezwykle emocjonujący. Drużyna polska wystąpiła w składzie: Lange, Podgórski, Szymczyk, Oksiutycz, w drużynie zaś gości jechali: De Bunne, Meyer, Rouyer i Siangues. Z miejsca bierze drużyna nasza ostre tempo i jadąc cały czas zwartą grupą, przesądza po kilku okrążeniach wynik biegu. Goście rozciągają się bardzo szybko i gubią poszczególnych jeźdźców, podczas gdy kolarze polscy padają razem i dopiero w ostatnim okrążeniu Oksiutycz „odstaje”. Z innych biegów, odbytych podczas tych zawodów, podajemy wyniki:

Scratch 1000 m.: 1) Kwieciński, 2) Kamiński, 3) Bartodziejski.

I-szy finał 1000 m.: 1) Meyer (ostatnie 200 m. 13 s.), 2) De Bunne, 3) Szymczyk.

II-gi finał 1000 m.: 1) Lange, (ostatnie 200 m. 13,6 s.), 2) Majewski, 3) Oksiutycz.

Kwalifikacyjny 800 m.: 1) Szpondrowski (13,8), 2) Popończyk, 3) Turowski.

Australijski 3000 m.: 1) Hasselbusch 4:22, 2) Karle, 3) Rybak.

Demi fond 3000 m.: 1) Popończyk 4:50, 2) Małycha, 3) Duszyński.

Amerykański parami 25 km.: 1) Gronczewski — De Bunne w czasie 38:01, 2) Rouyer — Siangues, 3) Lange — Podgórski.

Bieg 1000 m.: 1) Hanke (15 s.), 2) Kasperski, 3) Małycha.



Z zawodów szkolnych w Krakowie. 1) Defilada zawodników, 2) 800 zawodników na Rynku gł.



Miss Gertrud Ederle, amerykanka, rekordzistka świata na 200, 400 i 500 m, oraz na 150, 300, 440, 500 i 880 jardów — trenująca obecnie celem przepłynięcia kanału La Manche.

Włpro



(14) Przekład z angielskiego.

Przedruk wzbroniony

A tym celem było? Marr zagryził z wewnętrznego wzburzenia wargi do krwi. Tym celem tajemniczego mecenasa futbolowego była ręka Margery Kirkby. Wszystko na to wskazywało, a głównie zachowanie się ciotki.

Była jeszcze inna słaba możliwość. Stopford, to wprawdzie nazwisko nie częste, ale może było dwóch Stopfordów w Hollywood. Może — jeśli przypadek łaskaw — może obaj byli tak bogaci?

— Ale przypadek chciał, że właśnie dziewczyna sama zniszczyła słabą nadzieję Marra.

— Mr. Stopford musiał przecież wiedzieć, że byłam dzisiaj na meczu — rzekła tonem zaciętym, gryząc kawaleczek sucharka. — Mr. Stopford to mianowicie ten, co łoży pieniądze na klub Hollywood — dodała, zwracając się do Dicka, który zdobył się na uśmiech, podczas gdy słowa te przeszły go jak sztylet.

— A tak, słyszałem o tem. Ben Warriner opowiadał mi, jak on hojnie klub wspiera — odpowiedział Marr machinalnie.

— To przypomina jednak, o co pana już zapytał chciałam — powiedziała Margery. — Sądziłam, że jest pan przeczka na uniwersytecie.

Z podwórza doszedł nagle turkot nadjeżdżającego samochodu.

Twarz Mrs. Morell wyrażała napięcie, a na jej wąskich wargach był uśmiech triumfu.

Zanim Margery dokończyła, zapukano cicho i dyskretnie do drzwi.

— Mr. Fairfax Stopford — zameldowała pokojówka.

Ogromny, mocno opasły mężczyzna wszedł do pokoju. Jakkolwiek z pozorów był nader wypiełgnowany i bez zarzutu elegancko ubrany, robił gminne i prostackie wrażenie.

Z pierwszego już wejrzenia nabrał Ryszard Marr uczucia odrazy do tego człowieka.

Małe oczki gościa patrzyły nieufnie z tłustawych policzków na Marra, podczas gdy wyciągniętą ręką witał damy.

— Ach — rzekł Stopford, podając płaszcz automobilowy pokojówce i opadając ciężko we fotel, który mu Mrs. Horrell przysunęła, — cieszę się, że przyszedłem wczas na herbatę. Czy mogę prosić o filiżankę?

— Naturalnie — odpowiedziała wdowa, która od wejścia gościa, jakby się odmieniła. Dała odpowiednie zlecenia dziewczynie i zajęła się Stopfordem sama.

— Margery żałuje nieskończenie, że jej pan przedtem nie zastał, Mr. Stopford — powiedziała, nie przedstawiając wcale drugiego. — Widocznie mecz trwał dłużej, niż zwykle. Ale ucieszyła się bardzo, że pan znów przyjdzie, nieprawdaż, kochanie?

— O tak, cioteczko! Chciałam bowiem — o czym widocznie zupełnie zapomniałaś — przedstawić pana Marra panu Stopfordowi. Oto jest. — Ryszard podniósł się niechętnie, bo brała go odraza przed uściskaniem tłustej ręki tamtego — najlepszy przyjaciel mego brata Stanleya. Byli razem w Oxfordzie.

Stopford wyciągnął do Dicka, jak się ten obawiał, swą ciężką, tłustą dłoń.

— A cóż pana sprowadza w te strony, panie — eh — ?...

— Marr się nazywam, — rzekł Dick krótko.

— A więc, panie Marr — powtórzył Stopford, — co pana do nas sprowadza?

— Ach, zapomniałam zupełnie panu opowiedzieć — zawołała Margery, której oczy błyszczały z radosnego podniecenia. — Wyobraź pan sobie, co za cudowny traf! Mr. Marr przyjechał tu, aby grać dla Hollywoodu. Dziś grał po raz pierwszy i był po-

prostu cudowny! Jemu zawdzięczamy, żeśmy pobili Wandererów.

— A więc nadszedł? W tonie Stopforda brzmiało rozmysłne szyderstwo. — Ale jeśli taka wielkość z pana, to czemu nie gra pan dla Corinthians albo innego podobnego klubu? To byłoby moim zdaniem odpowiedniejsze drużyny dla zamożnych amatorów.

Obecność młodego gracza w tym domu irytowała go widocznie i podsycala w nim wściekłość, pozatem czuł się tu w pozycji dosyć silnej, by sobie pozwolić na bezceremonjalne grubiaństwo. Ale Marr patrzył spokojnie w zimne, szydereze oczy człowieka, o którym już wiedział, że jest jego najzaciętszym wrogiem.

— Przypadkowo nie jestem bogaty — rzekł mocno i bez wahania. — Nie mogę sobie pozwolić na to, by grać jako amator; gram teraz, aby zarobić na życie. Taki jest, panie Stopford, jeśli pan już koniecz- nie chce się troszczyć o moje sprawy prywatne, powód mojej obecności w Hollywood!

— Co, pan jest naprawdę profesjonalcem — zawołała Margery Kirkby zdumiona i zachwycona.

— Jeszcze nie jestem definitywnie przyjęty przez klub Hollywood. — ale jestem zawodowcem. Mr. Hollister, manager, zaangażował mnie na próbny miesiąc; przypuszczalnie przeżyję ten czas.

— Ach, to cudownie! — zawołała młoda dziewczyna. — Napastnik środkowy był od dwu sezonów słabym punktem drużyny, ale teraz będzie pan chyba grał co tygodnia i wszystko się podniesie. Ale jakże się stało, że...? — Margery Kirkby zaczerwieniła się nagle z zamieszania i nie dokończyła zdania.

— Chciałam to już pani przedtem opowiedzieć — odpowiedział Marr; — ale jeśli Mr. Stopford pozwoli, że poznam się z nieszczęśliwą historią mojej rodziny, to uczynię to. Pod warunkiem oczywiście, że i pani Horrell się zgadza... — Zwrócił się do pytającym, ale i trochę ironicznym uśmiechem do wdowy.

— Proszę! — odparła z przekąsem.

— Ojca mego — ciągnął piłkarz dalej, nawiedziła przed niedawnym czasem wielka, finansowa katastrofa. Była tak straszna, że go nie tylko majątkowo zupełnie zrujnowała, ale nawet zabiła.

Ten cios zmienił do gruntu moje położenie. Musiałem opuścić Oxford i wziąć się do jakiegoś zawodu. Stary internacjonal poradził mi, abym został zawodowcem. Powziąwszy to postanowienie wypisałem sobie nazwy rozmaitych drużyn na małych kawałkach

papieru, wrzuciłem je do kapelusza i wyciągnąłem z nich jeden. Klub, który wyciągnąłem, był Hollywood. Widzi pan więc, że czysty przypadek zaprowadził mnie tutaj. Oczywiście — dodał, rzucając na Margery spojrzenie, które Stopfordowi napędziło krew do głowy, — nie wiedziałem, że spotkam tu tak dobrych przyjaciół.

— Na wszelki wypadek — odpowiedział Stopford, gdy Marr skończył, — wątpię, czy pan w swoim wyborze był szczęśliwym, panie Marr!

Uwaga ta brzmiała, jak ukryta groźba i spowodowała, że wszyscy trzej słuchacze podnieśli nagle wzrok; pani Horell z tym ironicznie triumfującym uśmiechem, który przybrała od chwili wizyty Stopforda, Margery Kirkby z wyrazem pomieszania i strachu w pięknej twarzy, a Marr z wyzywającym spojrzeniem, przeczem odpowiedział:

— O to mniejsza, do tej chwili nie mogę się użalać.

— Oby się pan w nadziejach, które pan w swą karierę, jako zawodowiec pokłada, nie rozczarował, — dodał tamten z klamaną nagle serdecznością, która go w oczach Marra czyniła bardziej odrażającym niż jego poprzednie grubiaństwo-wrogi zachowanie. — Poza- tem nie jest to też zbyt dystyngowany zawód.

— Jest tem właśnie, co kto zeń uczynić potrafi — odpowiedział Marr jasno i dobitnie. — Dwaj najsympatyczniejsi ludzie, jakich znałem, byli profesjonalami i zamiast wstydzić się swego zawodu, byli zeń dumni!

Wstał i poprawił krawat.

— Muszę już pójść — powiedział. — Jestem teraz w treningu i nie mogę wieczorem oddać się na tak długo. Dobranoc, Mrs. Horrell. — Ukłonił się lekko i zwrócił się do otyłego grubasa, który zdawał się brzemieniem swego cielska zapełniać cały tak przestronny pokój.

— Czy nie mógłby pan poczekać chwilkę? — zapytała Margery. — Chciałabym pana odprowadzić autem mojem do domu.

Zanim wdowa mogła zrobić uwagę, którą zdaniem Dicka miała już na języku, odpowiedział Marr szybko:

— Nie mogę tego przyjąć, miss Kirkby, jakkolwiek serdecznie wdzięczny jestem za łaskawość. Poza- tem muszę się od jazdy autem odzwyczaić czem rychlej. Dobranoc, panie Stopford.

C. d. n.



Start do biegu „wplaw przez Neukölln“.

Sennecke